geschehen, Riige und Strafe nicht ausblieb,68 dafiir sorgte man in Citeaux ebenfalls.

(Fortsetzung folgt.)

Urkunden aus dem Archive des Stiftes Heiligenkreuz.

(Mitgetheilt von Dr. P. Benedict Gsell.)

53.

Citeaux, 1496, 14. Sept. — Das Generalcapitel bcauftragt die Abte von Stains und FUrstcnzell

mil dcr Untcrsuchung, ob die Entfrcmdung des Klosters Victring und die Incorporierung in den
Georgsrittcrorden in Millstatt durch die Scliuld des Abtes von Weiler-Betnach geschehen sci, wenn
ja, ihn zu suspendieren, und ebenso den Abt und Convent von Victring, falls sic schuldig befunden
werden, zu zwingen, auf ihre Kosteu beim Ordcnsprocurator in Rom dagegen cinzuscbrcitcn.

Frater Johannes, abbas Cistercii . . . ceteriqae dimnitores Capituli

Generalis Cisterciensis Ordinis notum facimus nniversis, quod in eodem

63. Cist. Chronik 12. Jahrg. S. 337. Der alteste mir bekannte Fall .bctraf ungarische

Ordensbriider : »Abbates dc Huugaria, qui venieutcs ad Cap. vulnerati, spoliati et capti sunt, omni
occasione postposita, sequenti anno Capitulo sc repncsenlctit.* (Stat. Ao. 1 197.) — 64. Cum clamor
horribilis ad aurcs pervenerit Cap. Gen. quod quidam conversi de Piscario in quosdam abbates

venientes ad Cap. manus violentas injecerint, cosdem rebus suis spoliando, autoritate Cap. prseci-

pitur abbati dictorum couversorum, ut dictos converses diro carceri mancipet, in pane et aqua
brevi cos detinendo usijue ad nutum Cap. Gen , ct pnedictus abbas laisis abbatibus satisfaciat de
rebus suis pr.-edictis compctentcr. (Ao. 1275.) — 65. Quoniam non absque dolore cordis casus

horribilis terribiliter intonuit auribus capituli generalis, videlicet quod quidam filii iniquitatis non
timentes Deum, non homines rcverentcs, in abbatem de Lucella anno praeterito a capitulo rcvertentem

manus sacrilcgas injeceruut, et eum de cquo turpiter deponentes, ignominiosc detraxerunt per terrain

diutius, et eumdem delruserunt in carcerem, ipsum ibidem per aliquot dies impie detinentes; undc
capitulum gencrale cidem abbati valde condolcns, et non solum illi, sed etiam toti collegio injuriam

factam rcputans, committit abbati de Loco-crescenli quateuus cum litteris capituli personaliter accedat

ad dominum archiepiscopum Bisuntinensem, et ad dominum comitem Burgundiie, et ad alios principes

in communibus expensis procuret pro viribus, quod tantum excessum animadversionc congrua
puniatur, ct passo injuriam conveniens fiat satisfactio secundum Deum et ordinis honcstatcm. —
66. Abbas Bonifontis, qui in via qua veniebat ad Cap. minus ordinate se gessit, in infirmitoria

Ordinis de facili ingreditur, et dc accurata procuratione sibi facienda (exhibenda) nimis effectuosc

loquitur, 3 diebus sit in levi culpa. (Ao. 11 99).
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Generali Capitulo die XUII mensis Septembris anno dotoini millesimo qua-

dringentesimo nonagesimo sexto apud Cisterciam celebrato facta fait qusedam
diffioitio, cujus tenor sequitur et est talis. Ad audientiam Capituli Generalis

dolenter et segre (sic!) perrenit, dominum Johannera Sibenhirter, magistrum
militiae Sancti Georgii in Millestatius (!) apud sedem apostolicam vera falsis

oooperiens obtinuit incorporandum monasterium de Victoria in Vitrino

Salzeburgensis diocesis, quod videtur non bonae rationi consonum nee vera)

religioni decens, irao dissonare et formaliter esse contra Ordinis statuta ct

privilegia, et boo accidisse et evenisse, prout fertur, per negligentiam et ob
culpam abbatis monasterii de Villario monasterii nostri Ordinis et patris abbatis

prsefati monasterii de Victoria. Quapropter ipse dominus noster Cisterciensis

et dictum Generate Capitulum cupiens toto cordis affectu et conquaerens obviare

tarn crudelibus et nephandis incommodis committit Johanni abbatibus de S tarns
et de Cella Principum, quatenus super rei veritate se diligentissime informent

et si dictum monasterium de Victoria invenerint ob defectum dicti abbatis de

Villario esse incorporatum et unitum dictse militise S. Georgii, ipsum suspendant

ab officio suo et administratione usque ad dispositionem domini nostri Cister-

ciensis aut Generalis Capituli. Ceterum prsecipitur et ordinatur dictis abbatibus,

ut ai reperiant ipsum monasterium de Victoria ob defectum abbatis et con-

ventus unitum et incorporatum dicta) militia? S. Georgii, cogant et compellant

ipsos per omnes vias et justitise censuras, ut accedant ad procuratorem Ordinis

in curia Romana expensis propriis ipsius monasterii, quos Ordo diligenter in

prsemissis juvabit, ut semper Ordo in sua libertate illibatus et a morsibus
leonum, eum devorare quserentium illsesas permaneat. In plenaria Ordinis

potestate. Datum in diffinitorio nostro Cisterciensi sub appensione sigilli

diffinitorum ejusdem, anno, die, mense et loco pra3dictis.

Johannes abbas dc Fontenio (Mit Handzeicben).

Org. Perg. mit Rest des anhangenden Sicgels. (Ruhr. GO. Fane. II. «. 7.)

54.

Citeaux, (497, 14. Sept. — Das Gencralcapitcl crmachtigct auf cingclaufene Klagc, dass

Prior und Convent von Lilienfeld ihrcn Abt Sigismund gefangeu liiellcn und den Abt von Rein
bewogen h'attcn, ihn zur Resignation zu nOthigcn, die Abte von Hciligenkreuz, Zwcttel uud Baum-
gartenberg, die Saclie zu untersuchen und den Abt von Rein und den von ium in Lilienfeld cin-

gesetzten vors Capitel zu citieren.

Nos frater Johannes abbas Cistercii notum facimus universis, quod in

eodem Generali Capitulo, die XUII mensis Septembris anno domini MCCCC
nonagesimo septimo apud Cistercium celebrato, facta fuit quaedam diffinitio,

cuius tenor sequitur et est talis: Ad audientiam praesentis Gen. Capituli

querimoniose delatum est, priorem et conventum de Campoliliorum,
nescitur quo spiritu motos, fratrem Sigismundum abbatem suum detinuisse

violenter in dicto monasterio suo et consequenter suscitasse abbatem de Runa,
dicti monasterii de Campoliliorum visitatorem, et apud dictum de Runa
adversus dictum abbatem suum graves querimonias et aecusationes tulisse;

dictum etiam abbatem de Runa induxisse ipsum abbatem de Campoliliorum
ad resignandum et cedendum in manus ipsius de Runa, jure suo in dicto

monasterio de Campiliornm prsetenso; in quo praefuerat per tres vel quatuor
annos elapsos et confirmatus, qua) omnia asseruntur per dictum fratrem Sigis-

mundum facta fui8se vi et metu. Ob hoc prsesens Generale Capitulum pulsavit,

ut sibi de remedio et justitia provideat. Quod factum ipsum Capitulum
gravissime ferens et non sine admiratione permaxima de tarn insolita pra3-

suraptione et injusta animadversione erga suum pastorem abbatibus de Sancta
Cruce, de Zwettl et de Paumgarttenberg ordinat, praoipit et mandat, quatenus
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de singulis snpradictis et ea tangentibus informeut et si ita invenerint, resti-

tuant destituti et defcctunsa corrigaot uec non citcnt ad proxinium Generate
Capitulum dictum de Runa ct cum queni instituit in dicto nionasterio de Campo-
liliorutu, nt afferant per scriptum cuncta, qua; fecerunt et egernnt circa prse-

inissa, qucmadmodum similiter commissarii immediate Capitulo transmitted

cuncta, qua' fecerunt, ut singulis juslitia monstretur. Et si debita informatione

habita invencrint, dictam resignationem absque Generalis Capituli auctoritate

aut vi et metu vel aliter injustc faotam, ant provisionem inde secutam non
rite factam, dictam resignationem et subscquentem provisionem cassent et

annullent, et nibilominus sivc canonice fuerit sive non, citent noviter promotum
ad proximum Generate Capitulum ostensurum decretum anas prajtensjc provi-

sionis, ct insuper compellant ipsum prsctensum abbatem ut usque ad aliara

Capituli Gen. dispositionem provideat eidem domino Sigismundo de bona
pensionc. Mandamus eisdem cotnmissariis ut mittant ad proximum Gen. Capi-

tulum sub sigillis suis qu&cunque in pnemissis egerint, ut per ipsum Gen.
Capitulum finalis conclnsio ponatur in pramissis. Datum Cistercii sub appen-
sione sigilli diffinitorum cjusdem Capituli Gcnernlis, die, mense et anno pnedictis.

Eugenius abbas m. p. de Cheimone (Mit Handzcichcn).

Org. Pcrg. Siegclfraginent. (Ruhr. (JH. Fane. III. «. 7. a.)

55.

Citeaux, 1497, 14. Sept. — Das Gcneralcapitcl bcschlicBt die wciterc Einlicbuns; tier Ordcns-
stcucr von 1479/80 auf 5 Jahre, besliinint Einnchnier unit die auf die ciuzclucn Kliister ciilfallende Taxe.

Generalc Capitulum Ordinis Cistercicnsis. Notum sit nniversis prsvscntcs

litteras inspecturis, quod in codem Gen. Capitulo die decima qnarta mensis

Septembris anno d. millesimo quadringentesimo nonagesimo septiuio apud
Cistercium celebrato facta fuit qusedam diffinitio . . . Matura profnndaque
deliberatione praesens Gen. Capitulum materias Ordinis tam communes quam
particulares pcrtractans, attentum circa temporalem totius religionis statum

convertit stadium. Quia cnim propter comrn endar ii multiplicationem in

dirersis mnndi parti bus, propter etiam inultorum monasteriorum per gner-
rarum vastitates ccteraque mundialia impedimenta contributiones annua)

a certis annis fuernnt adeo diminuto, ut nullatenus sufficiant ad portandutn

neccssarias expensas communes Ordinis, cujusmodi sunt: Expensa; annnse

Capituli generalis, stipendia reverendissimi domini protectoris et domini pro-

curatoris aliaque agenda Ordinis in curia Romana, nee non expeusae nun-

tiorum et processunm per anni decursum, provisiones collegiorum, solutio

pensionura sen reddituum commnnium per Ordinem debitorum ad sommam
sexecntarum librarum turonensium ascendens, solutio insuper pecuniarum per

diversos patrcs Ordinis ad liberandum Ordinem de bancho et voragine usa-

rarum liberaliter pro impetrationibns diversorum amplissimorum privilegiornm

tam a Sancta Sede apostolica quam a pluribus principibus temporalibns

acceptorum ct idcirco propter magnam coramunem Ordinis paupertatem, cum

qua ejus virtus infirmari comprobatur, frequentius querelas, seu potius contro-

versial, dissensiones, odia et detractiones varia? inter multas Ordinis personas

agitantur, aliis unum, aliis aliud pro et contra afierentibus, ut optiine noverupt

patres, qui Capitulorum Generalinm celebrationem, multommque colloqnia

frequentare solent. Qua? omnia ad aures usque Summi Pontificis devenerunt.

Cumque nullus alius videatur modus, rebus istis satisfaciendi, nee pro nunc

oxpediat,^subsidia caritativa cum ipsis contributionibus imponcre, Snmmus ipse

Pontifex per rescripta authentica districtius sub certis censuris prrecepit General)

Capitulo, ut aliter hujusmodi contributiones depromeret, ut absque monasterio-
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ram magno gravamine congrua proportione ad substantias monasteriorum base

ita disponeret, quoad provide et sufficienter rebus prsedictis snfficeret.

Postquam autem bnjusmodi debita communia Ordinis essent persoluta,

iterum dictum Generate Capitulum sommas seu taxas aut astallationes contribu-

tionum numeret, quantum expedire judicaverit ad satisfaciendum aliis expensis

communibus Ordinis; non tamen contributioncs tanquam census determioati et

annui sed potius sicut symbolum solutionis cujusdam prandii vel open's, ad
quod plures concurrunt, reputentur, ut juxta expensae quantitatem nunc plus

nunc minus persolvatur. Cui quidem mandato apostolico tanquam Ordini

surame necessario Qenerale Capitulum anno domini millesimo, quadringente-

simo octuagesiroo nono parens debito respectu ad taxas tempore felicis recor-

dations domini Benedicti papa? duodecimi factas et ad valores seu statum
inouasteriorum prout tunc fuit possibile, moderationem seu taxarum decla-

rationcm unanimi omnium consensu fecit, eamque tanquam justam et sanctam
anno nonagesimo certisque annis sequentibus confirmavit, sperans, quod si

omncs liberaliter quottas suas persolrerent, brevi tempore major pars hujus-

modi debitorum absolvi potuisset et ex consequente hujusmodi taxaj

proportionaliter station minuerentur. Quidam vero boni Ordinis zelatores

licet numero pauci respective, taxas illas sibi impositas prompte per-

solverunt, reliquorum vero plures, propria) opinioni inbserentcs et communem
Ordinis statum parum curantes, nonnisi sicut prius et plures nibil solvere

voluernnt; et inde graves in diversis mnndi partibus adversus Ordinem per
hujusmodi contradictores suscitati sunt processus. Quas ob res contributioncs

valde parnm ex tunc emendatse fuerunt, prout clare latins computationes

singulis annis per Generate Capitulum audita? ct approbate ostendunt. Interim

Reverendissimus dominus Cisterciensis ea, qua; jam diversis annis prseteritis

ssepius proposuerat, consumans rursum verbis et scriptis Capitulo Generali

exposuit, nullum judicio suo efficacius superesse remedium, nisi qnod in diversis

mundi partibus diversi per Gen. Capitulum et non per ipsum constituantur

commissarii cum potestate dictas levandi contributioncs cum restis, venientesque

ipsi commissarii singulis annis ad Capitulum omne afferant receptum simul et

computationes, vel saltern mittant, designando expresse, quid et quantum a
quolibet monasterio fuit receptum. Tunc Generate Capitulum hsec omnia
colligens inprimis solvat expensas Capituli Generalis, deinde alias communes
illins anni; id autem quod supererit, fideliter et proportionabiliter distribuatur

ad solvendum debita communia Ordinis secundum bujusmodi superabundantly

facultatem; hoc siquidem medio justitia ministrabitur et prsedictae querela;,

contentiones et divisiones inter multas personas Ordinis sopientur. Plures

siquidem statum Ordinis ignorantes asserunt, contributiones vel in toto vel pro

majore parte contra rationem voluntatibus et usibus domini et domus Cister-

ciensis applicari et ex hoc omnem Ordinis statum ' in paupertate constitui,

Cistercien8ibus oppositum constanter firmantibus et dicentibus, se et eorum
monasterium per innumerabiles de Ordine Cisterciensium pro suis diversis

nee evitabilibus incessanter visitantes, nee non pro diversis aliis rebus Ordinis,

tam in sustentatione maximorum acdificiorum soli usui Capituli Generalis

servientium, quam alias multipliciter Ordinem depauperare, et inevitabiliter

dampnifioari, eosque propterea multas et magnas in viotu, vestitu et aliis neces-

sitates sufferre indigentias et paupertates, pro quibus nullam penitus ab Ordine,

sive de dictis contributionibns sive qnovis alio modo recipiunt recognitionem seu

recompensationem, siquidem contributiones, quas dominus Cisterciensis cougruc

recipit, fideliter et intograliter Ordini computat, nee unus obolus ex eis ad usum
domini vel domus Cisterciensis applicatur. Et idcirco, ut prsefatus dominus Cister-

ciensis dicebat, ne Ordo ad irrcparabilem tendat ruinam, expedit rerum prremis-

sarum modo prwrnisso ant alio utiliori per Generale Capitulum ordinando cognoscere,
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at de remedio provideatur opportnno. Praemissis igitur per Generate Capitulum

matura et profunda deliberatione tarn in praeseutia quam in absentia praefati

Reverend issimi domini Cisterciensis attente consideratis et digestis ad fructu-

osum ponendum Ordinem in dietis rebus Ordinis concordi decreto conclasit

et enantiavit, moderationem sea taxam snpradictam propter caasas praedictas

per seqaens quinquennium continuari, declarando, quod per libram in Gallia

et partibus cisalpinis intelligitur libra turonensis, in Hispania et Germania
florenus, ibidem in usum babentes et in aliis regionibus per imperialis et

commnnior pena auri ut ducatus etc. etc. Ne autem rebelles seu contradictores

pro contradictione commodam reportent, deolaravit, quod quicunquc a dioto

anno octaagesimo usque ad praesentem non solverint dictam taxam tunc, ut

praemittitur, etiam auctoritate apostolica factam, per commissarios Ordinis ad
solvendum arreragia seu restas viriliter et indissimulanter sicut per quinquen-

nium sequens orones ad solvendam dictam taxam sea restas cum rationabilibus

expensis per Ordinis et Sanctse Sedis censuras compellantar. Dictum insuper

Generate Capitulum praemissi Reverendissimi domini Cisterciensis consilium

utile et necessarium judicans declaravit, per diversas mundi partes diversos esse

constituendos commissarios, qwbus et eoram cailibet in virtute salutaris obe-

diential et sub censuris Ordinis praecipitur, at quilibet in limitibus sibi assignatis debi-

tum faciens, contributiones prsedictas juxta taxasin suis oommissionibos aslallatas

seu declaratas cum restis sea arreragiis ct rationabilibus expensis per se vel

per deputatos suos regulares vel saeculares tempore opportuno levent sea

levari faciant et quittantias dent, quas Generate Capitulum ex nunc acceptat.

Contradictores seu pnemissa solvere non volcntes ant differentes tarn ab bates,

commendatarios, cellerariosque, bursarios seu receptores et officiarios diotorum

monaBteriorum tarn religiosos quam saeculares per dictas censuras ad solven-

dum realiter et de facto cum rationabilibus expensis, etiam in moneta cursibili

compellant. Quod si fors quispiam oppositum faciens aliquas sententias

ecclesiasticas incurrerit, si, tandem reatum confitens et debita solvens abso-

lutionem humiliter requisierit, dat Generate Capitulum omnibus commissariis

in limitibus suis auctoritatem ac potestatem, tales absolvendi et etiam citandi

ad proximum Generale Capitulum, quos citandos esse declarare cognoverint

cum intimationibus consuetis. Ipsi vero commissarii sub censuris Ordinis

tenebuntur singulis annis ad tunc sequens Generale Capitulum omnem receptam

sommam cum bene declaratis computationibus, ut praemissam est, ad Generale

Capitulum personaliter afferre aut legitimo instrumento, si impediuntur, per

fidelem nnntium transmittere, et pccuuias ipsas in manibus Reverendissimi

Cistercii fideliter aut ubi Generale Capitulum determinaverit reponere, fideles

compntatione8, at praemittitur, de omnibus eidem Capitulo Generali offerendo,

at omnia veniant in lucera et cognitionem personarum Ordinis.

Generale itaque Capitulum sufficienter informatam de safficientia, ydone-

itate et diligentia domini ahbatis de Sancta Cruce praemissa omnia et

singula sibi in et super monasteriis cum suis quottis seu taxis subscripts et

sub conditionibus superius declaratis committit. Quod si forsan abbatos con-

querantur, taxas illas non fuisse recte partitas secundum et juxta monasterio-

rum facultates, dat Generale Capitulum auctoritatem Ordinis abbati commis-